
    

Comune di Roccafiorita 
Città Metropolitana di Messina 

98030 – Roccafiorita – Piazza Autonomia, 1 – Tel. 0942726039 – Fax 0942726135 
C.F. 87000330834 – P.IVA 00436200836 –  

pec: comunediroccafiorita@primapec.com – https://comune.roccafiorita.me.it/ 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

 

 
ORDINANZA SINDACALE 

n. 13 del 03 LUGLIO 2024 

 
 

OGGETTO: Stato di emergenza in relazione alla situazione di grave deficit idrico in atto 

nel territorio della Regione Siciliana.  

 

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

 in coerenza con quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 e s.m.i, è responsabile locale della 

Protezione Civile; 

 è preposto all’adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all’art. 54 del 

D.Lgs 267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità 

pubblica; 

 è responsabile dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla 

popolazione sulle situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti 

dall’attività dell’uomo; 

 è responsabile del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel 

proprio territorio a cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà 

attuazione a quanto previsto dalla pianificazione di protezione civile; 

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario 

convocare presso la Sala Operativa Comunale i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto 

previste nella pianificazione vigente e individuati con provvedimento sindacale nr. 23 del 

03/02/2023; 

 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi 

operativi per la gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la 

prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove 

siano rappresentante le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi 

operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato 

all’attività di protezione civile” del 09/11/2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi 

nell’ambito delle quali possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione 



civile e vengono date indicazioni alle Amministrazioni Comunale perché possano disporne 

l’attivazione; 

 

VISTA la Deliberazione n. 100 dell’11 marzo 2024, con la quale la Giunta regionale ha 

dichiarato lo stato di crisi e di emergenza regionale, ai sensi dell' art. 3 della LR 7 luglio 2020 

n. 13, per la grave crisi idrica nel settore potabile per le province di Agrigento, Caltanissetta, 

Enna, Messina, Palermo e Trapani. 

 

CONSIDERATO che in data  6 maggio 2024, il Consiglio dei Ministri, ai sensi e per gli effetti 

dell'articolo 7, comma 1, lettera c), dell'articolo 16, comma 1 e dell'articolo 24, comma 1, del 

decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1,”Codice della protezione civile” ha dichiarato, per 12 

mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in relazione alla situazione di grave 

deficit idrico in atto nel territorio della Regione Siciliana. 

 

CHE  il Capo del Dipartimento di protezione civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

con Ordinanza n° 1084 del 19 maggio 2024 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione 

civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione 

Siciliana” ha nominato il Presidente della Regione Siciliana, Commissario delegato per la 

realizzazione degli interventi urgenti finalizzati alla gestione della crisi idrica. 

 

VISTA la nota Prot. n. 26867 del 28 giugno 2024 ad oggetto: “Stato di emergenza in 

relazione alla situazione di grave deficit idrico in atto nel territorio della Regione 

Siciliana” – Indicazioni di protezione civile - 

A) Indicazioni ai Comuni per ulteriori interventi infrastrutturali e di acquisizione di 

autobotti. 

B) Indicazioni ai Sindaci per la gestione dell’emergenza con misure di prevenzione e 

di mitigazione, trasmessa dal Dipartimento Della Protezione Civile preposto all’ufficio 

del commissario delegato, pervenuta a questo Ente prot. n. 2936 del 02/07/2024;  

 

Visto il D.Lgs. 1/2018; 

 

Vista la L.R. 31 agosto 1998, n. 14, Norme in materia di protezione civile; 

 

Vista la L.R. 22/1994; 

 

Visto l’art.50, comma 5 e l’art. 54 comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.P. Regionale n. 12/2001 “Regolamento regionale concernente la disciplina delle 

attività di volontariato di protezione civile” 

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 13/02/2017 di approvazione del Piano 

comunale di protezione civile; 

 

Ritenuto che sussistono gli estremi per attivare, anche temporaneamente ed in configurazione 

ridotta e limitata alle sole funzioni di supporto essenziali, il Centro Operativo Comunale, 

COC, per la gestione dell’emergenza idrica, al fine di assicurare una rapida e coordinata 

attività di assistenza alla popolazione, individuando il responsabile e un numero di contatto per 

la popolazione; 

 



   
 

Vista la Determina Sindacale n. 4 del 3 febbraio 2023 di “Costituzione del Centro Operativo 

Comunale e nomina dei responsabili delle funzioni di supporto. Aggiornamento della 

composizione del C.O.C.”; 

 

Premesso, visto e considerato quanto sopra, 

 

O R D I N A 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito 

del territorio del Comune di Roccafiorita, la direzione ed il coordinamento dei servizi 

per la gestione dell’emergenza idrica, al fine di assicurare una rapida e coordinata 

attività di assistenza alla popolazione, individuando il responsabile e un numero di 

contatto per la popolazione; 

 

3. Di disporre che il predetto COC troverà ubicazione presso la Sede Municipale; 

 

D I S P O N E 

 

1. Di attivare tutte le previste Funzioni di Supporto; 

 

2. Di trasmettere la presente ordinanza ai Responsabili delle Aree e servizi, e alla 

 Prefettura U.T.G. di Messina - Servizio di Protezione Civile; 

 Regione Siciliana - Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 

 Regione Siciliana - Sala Operativa Regionale Integrata Siciliana (SORIS) 

 Città Metropolitana di Messina - Servizio di Protezione Civile; 

 Direzione A.U.S.L. n°5 - Distretto di Messina; 

 Commissariato di Pubblica Sicurezza di Taormina; 

 Compagnia Carabinieri di Limina; 

 Compagnia Guardia di Finanza di Taormina; 

 Distaccamento Vigili del Fuoco di Letoianni; 

 Distaccamento Guardia Forestale di Savoca. 

3. Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino alla cessata emergenza sul 

territorio Comunale; 

RENDE NOTO 

 

4. che la presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

Comunale, online nonché sul sito istituzionale del Comune di Roccafiorita; 

 

5. che, avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, per eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al T.A.R. di CATANIA. 

 

IL SINDACO 

(Geom. Carmelo Concetto Orlando) 

 



 


		2024-07-03T12:28:38+0200
	CARMELO CONCETTO ORLANDO




